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Draft Koncept Dokumentit për Themelimin e Agjencisë për 
Integrim Evropian 

 
11.08.2020 

 
Hyrja/sfondi 

 
Ministria e Integrimit Evropian (MIE) për 10 vite me radhë, kishte rolin e koordinimit 
të procesit të integrimit evropian. Ajo ka koordinuar këtë proces e vetme ose përmes 
strukturave ndër-institucionale, ku Ministri ose përfaqësuesit tjerë nga MIE i kanë 
kryesuar ose kanë qenë anëtarë të tyre. 
 
Në Qeverinë e re të Kosovës, të votuar nga Kuvendi i Kosovës me 3 Qershor 2020, MIE 
nuk është përfshirë në përbërjen e saj si Ministri e veçantë, duke krijuar një gjendje 
të re sa i përket strukturave të procesit të integrimit evropian, që kërkon trajtim dhe 
vëmendje të veçantë. Qëllimi i Koncept Dokumentit për Themelimin e Agjencisë për 
Integrim Evropian është t’i analizoj këto struktura, ofroj opsionet për të adresuar 
gjendjen e krijuar dhe parashikoj ndikimin e këtyre opsioneve. 
 
Objektivi specifik që synohet të arrihet përmes këtij Koncept Dokumenti është që 
Qeveria deri në fund të vitit 2020 të ketë funksionalizuar institucionin kryesor 
përgjegjës, dhe strukturat tjera, me kompetenca të qarta, për koordinimin e procesit 
të integrimit evropian dhe koordinimin e donatorëve. 
 

Ecuria e procesit të konsultimit 
 

Konsultimi paraprak, i brendshëm, është zhvilluar në datat 20-24 Korrik. Në këtë fazë 
janë pranuar komente të brendshme që janë adresuar para dërgimit të dokumentit 
në konsultim publik. Pas konsultimit paraprak, është zhvilluar konsultimi publik me 
shkrim përmes e-mailit dhe platformës së Qeverisë për konsultime publike. 
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Metodat e Konsultimit Datat/kohëzgjatja Numri i 
pjesmarrësve/kontribuesve 

1. Konsultimet paraprake me 
shkrim / në mënyrë 
elektronike; 20 – 24 korrik, 2020 

3 - Zyra Ligjore e ZKM, 
Sekretariati Koordinues i 
Qeverisë dhe MF. 

2. Publikimi në ueb 
faqe/Platforma elektronike 

27 korrik – 31 korrik, 
2020 

1 - KCSF. 

3. Konsultimet publike me 
shkrim / në mënyrë 
elektronike 

27 korrik – 31 korrik, 
2020 

1 - OJQ ‘Konsumatori’.   

4. Takimet publike   
5. Konferencat   
6. Takime me grupe të interesit   

7. Punëtoritë   
8. Intervistat/takimet sy në sy   

9. Hulumtimet e opinionit   
10. Votimi diskutues   
11. Panelet me qytetarë    
12. Stendat në rrugë   
13. Tjetër   

 
 

Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit 
 

Gjate konsultimit paraprak janë pranuar komente nga Zyra Ligjore e ZKM, 
Sekretariati Koordinues i Qeverisë dhe MF, lidhur me nevojën për hartimin e këtij 
dokumenti, objektivat, planin e zbatimit për opsionin e rekomanduar dhe njohjen e 
rolit të DIEKP-ve në proces. Të gjitha komentet janë adresuar përshtatshmërisht, para 
dërgimit të dokumentit në konsultim publik.  
 
Pas konsultimit paraprak, është zhvilluar konsultimi publik me shkrim përmes e-
mailit dhe platformës së Qeverisë për konsultime publike. Drafti i është dërguar për 
konsultim Zyrës së BE-së në Kosovë, organizatave të ndryshme ndërkombëtare dhe 
atyre të shoqërisë civile. Komente në konsultim publik janë pranuar nga Fondacioni 
Kosovar për Shoqëri Civile (KCSF) dhe OJQ ‘Konsumatori’.1 
 

Hapat e ardhshëm 
 
Sipas procedurës, Koncept Dokumenti do të përcjellët tek Sekretariati Koordinues i 
Qeverisë për procedura të mëtejme të shqyrtimit nga kabineti Qeveritar.  
 

                                                        
1 Komentet specifike janë paraqitur në tabelën mëposhtë 



3 
 

Shtojca – tabela e detajuar me informatat për kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet 
e pranuara dhe të refuzuara.   
 

Emri i  i 
organizatës 
/individit 

Koment i  i organizatës 
/individit 

Përgjigja nga 
Ministria 
E pranuar 
plotësisht 
E pranuar 
pjesërisht  
E refuzuar 
 

Sqarim nga Ministria  
(veçanërisht 
arsyet për të 
mos pranuar 
komente të 
caktuara) 

KCSF Mos-zbatimi i standardeve 
minimale për procesin e 
konsultimit publik 

E pranuar 
pjesërisht 

Komenti ka të bëj me 
propozimin për afat 
shtesë për 
konsultime publike 
të Koncept 
Dokumentit.  
 
Afati është shkurtuar 
nga afati i përcaktuar 
15 ditor, për shkak të 
natyrës urgjente të 
çështjes që e trajton 
KD, gjegjësisht 
strukturës 
institucionale të 
përkohshme për 
integrim evropian, 
që ka kërkuar 
veprim sa më të 
shpejtë nga Qeveria 
në këtë drejtim.  
 
Grupi punues e 
vlerëson dhe e 
pranon komentin e 
KCSF, të cilëve do ti 
ofrohet mundësia që 
komentet shtesë 
substanciale ti ofroj 
gjatë zbatimit të 
opsionit të 
rekomanduar të KD – 
gjegjësisht hartimit 
të Projektligjit. 
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KCSF Mungesa e të gjitha opcioneve 
reale në listën e opcioneve të 
realizuara 

E refuzuar Komenti ka të bëj me 
propozimin për 
trajtimin e opsionit 
të kthimit të ish-MIE-
së.  
 
Ky opsion nuk është 
marrë parasysh për 
arsye se me 
vendimin e Kuvendit 
për votimin e 
Qeverisë, ku është 
përcaktuar saktë 
numri dhe emërtimet 
e ministrive, ky 
opsion nuk është real 
dhe nuk mund të 
konsiderohet në 
formatin e Qeverisë 
aktuale. 

OJQ 
‘Konsumatori’ 

Nevoja e bashkëpunimit më të 
ngushtë të strukturave 
qeveritare për integrim 
evropian me organizatat e 
shoqërisë civile dhe qytetarët, 
në procesin e integrimit 
evropian dhe veçanërisht sa i 
përket mbrojtjes së 
konsumatorit. 

E pranuar 
plotësisht 

Kjo çështje është 
adresuar në KD dhe 
do ti jepet një 
vëmendje e shtuar 
gjatë hartimit të ligjit 
dhe përcaktimit të 
kompetencave 
specifike të Agjencisë 
për Integrim 
Evropian, si dhe më 
tutje zbatimit të 
atyre kompetencave. 

 
  


